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СССР-са В ер хо внӧ ј С ӧвемӧ бӧрјыGӦмјас м унiсны  
„ ...рабочӧ јјаслӧн , кревльаналӧн , iнnъел-л iгенц iјалӧн  
сот руdн-iчест ео обст ановкаы н, наӧн м ӧdа-м ӧdлы  dо- 
верiје  обст ановкаы н, ме еэкӧн ш уi, м ӧdа-м ӧd  кост  
d р уэкб а  обст ановкаы н, сы вӧсна, м ы ј м iја н  абуӧв ка- 
n iт а л iст ја с , абуӦG nом еиiщ iкјас, абу ексnлоат ат цiја  
dа н еко d лы , ш уны -кӧ, л iчк ы н ы  на роd  вы лӧ сьi могыG, 
м еdы м  %угны с ы л ы g  вӧл-асӧ“.

I. В. С Т А Л 1 И .

I. В. Сташн јортлӧн реч
Москва карса Сталiнскӧј iзбiрателнӧј округса бӧрјыGысјас преdвыборнӧј собранiје

вылын 1937 во gэ  dгекабр 11-ӧd лунӧ Болшој театрын
П реdсеdателствуј ты G;  Кыв I век-жӧ,  петi -кӧ-нiн ме i  Менӧ выставiтiсны dеп у-  капiталiGтiческӧј  странаја-  јанын соц iал iзмӧ н  бытын,

оетGӦ мiјан канdidат Ста- трiбуна вылӧ, d е р т ,  к о в м а ејт а т ӧ  канdidатӧн dа с ӧ в е т - iс ы н ,  сiя шуоана, d ем ок р а-
л iн  јортл ы.

Стал iн  јортлӧн трiбуна 
вылӧ кыпӧdчӧм бӧрјыGЫG- 
јасӧн встр еч а јтч ӧ  бурнӧј 
овацi јаӧн,  коdi  кысgӧ не- 
кымын мiнут чӧж.  Болшој  
театрл ӧн  став  зал  су втӧ-  
мӧн чолӧмалӧ Сталiн јор- 
тӧс.  ЗалGац dугdы втӧг  кы- 
лӧны горӧdӧмјас:  „Меd
олас вел iкӧ ј  Сталiн,  ура!“, 
„Мiрын меdGа dем ократ i -  
ческӧј  сӧветскӧј  КонGтiту- 
цiја творецлы Сталiн јорт- 
лы,  ур а!“, „Меd олас став 
мiрса нартiтӧмјаслӧн в о ж d  
С т а л iн  јорт ,  ура!“

СТАЛгiН: јор т ј ас ,  ме ег- 
цiн кӧсјы выстулајтны.  Но 
мiјан уважајемӧј  Нiiкiта 
Gерге јев iч ,  пот>ӧ ш у н ы, 
мырd ӧн  кыскiс менӧ татчӧ,  
со б р ак i ј е  вылас:  вiотав,
шуас,  б ур  реч.  Мыј јылью 
вiGтавны, кущӧм iменнӧ 
реч?

С гавсӧ, мыј колӧ вӧлi віg- 
тавны бӧрјыGӧмјас вочзьi- 
лын вiGталӧма-вiн dа уна 
пӧв-нiн вiGгалӧма мiјан ру- 
к о в о d аш щ ӧ ј  јо рт јас  Калi-  
нiн, Молото в,  Ворошiлов,  
Кагановiч,  d е ж о в  dа уна 
мукӧd от вет стве ннӧ ј  јорт- 
јас речјасын. Мы) нӧшта 
почгӧ соdтыны тајӧ  речјас 
diнас?

Коло,  шуӧны,  iзб iрател-  
нӧј кампангiјелӧн ӧткымын 
вогiросјас ку^а разјаGненi- 
јејас . Кущӧм разјаGвешје- 
јас, куiцӧм вопросјас кузга? 
Ставсӧ,  мыј колӧ вӧлi раз- 
јаGнiтны, разјаGнiтӧма-нiн  
dа унапӧв разјаGцiтӧма-Нгiн 
болш евiкјаслӧн п а р пв i ј а,

сiчi л iбӧ  тая  вiGтавны кӧт- ј  скӧј сто л iцал ӧн  Сталiнскӧј  ] 'çiческӧјјасын. Н о  кущӧм 
ш н мыј Gурӧ.< (Шумнӧј  а п - | о к р у г с а  iзбiрателнӧј  коміg- јобс танов каын мунӧны сенi 
л о d iсм ен т јас ) .  Giја рег iстр iру јт iс  менӧ кы- бӧрјьiGӧмјас? Классӧвӧј

М еd в ојd ӧр  ме кӧсјi еGКӦн 
вiGтавны благоdарноGт (ап- 
л о d iсм ен т ја с)  бӧрјыGЫGјас- 
лы dовер iјеью , коdӧс најӧ

ҷi канd idатӧс  d е п у т ат ӧ .  Та- 
јӧ, јортјас,  ы җ ы d dоверi је .  
Разреш iт ӧ ј  віgтзвны тiјан- 
лы ж у ж ы d  болш ев iстскӧ ј

Gетiсны. (Аплоdiсментјас) .  благоdарноGт сiјӧ dовер i

щ т щ щ ш ш ш м щ м

столкновецiјејас обстанов-  
каын, классӧвӧј враж dа  об- 
становкаын, бӧрјыоыGјас 
вылӧ капiталiстјасGан, по- 
мешщ iкјасоац, банкiрјасGагь 
dа капiталiзмлӧн м укӧd ак у-  
лајасGац лiчкан обстанов-  
каын. Оз позг шуны тащӧм  
бӧрјью ӧмјассӧ, кӧт еGкӧ 
најӧ веGiг воеобшщӧјӧG,  
равнӧјӧG, гугGаӧG dа веGкы- 
dӧG, тырвыјӧ свобоdнӧј dа 
тырвыјӧ dемократiческӧј  
бӧрјЫGӦмјасӧн.

Мiјанын, мiјан странаын 
м ӧdарӧ ,  бӧрјьiGӧмјас му- 
нӧны тiк мӧd обстановка- 
ын. Мiјанын абуӧо капiта- 
л iстјас ,  абуӧG помешщiк-  
јас,  сiт-кӧ,  i абу лiчкӧмыс 
iмушшӧј  классјасGагь це- 
iмушщӧјјас вылӧ.  Мiјан 
бӧрјыGӧмјас мунӧны ра- 
бочӧјјаслӧн, креGтаналӧн,  
iнтеллiгенцi јалӧн  сотруd-

тајӧ i шуGӧ мiiанын сво- 
боdнӧј  соцiалiGтiческӧј  
олӧм ӧн.

Со тајӧ поdув вылас 
лоiсны мiјанын выл, збы- 
лыg свобоdнӧј i збылью  
d ем ократiческӧј бӧрјыGӧм- 
јасыс, бӧрјыGӧмјас, коdјас- 
лы прiмерыс абу  челове-  
чество  iсторiјаын.

Кыҷi -ж ӧта  бӧрын це поз- 
dрав iтны  тi јанӧс став  на- 
роdлӧн т о р ж е с т в о  лунӧ, 
Сӧветскӧј  Сојузса  Верхов-  
нӧј С ӧве тӧ  бӧрiыGӦмјас лу- 
нӧн (Став заллӧн  бурнӧј  
овацiја).

Воҷӧ ме кӧсјi еGкӧ, јорт-  
јас, Gетны тiјанлы сӧв ет ,  
d е п у т а т ӧ  канdidатлыG ас- 
лас бӧрјыGЫGјаслы сӧвет.  
Б оgтны-кӧ капiталiGтiчес- 
кӧј странајас, т о  сенi d еп у -  
татјас dа бӧрјьiGЫGјас кос-  
тын емӧG ӧткымын аслысGi- 
каса, ме еGкӧ шуi. вел  стран  
а ӧ јо т н о ш ен iје ја с .  К ор м ун ӧ-  
ны-на бӧрјыGӧмјасыс, d еп у-  
татјасыс ворсӧdчӧны бӧрјы-

а iч ес т в о обстановкаын, н а - , оыGјасыскӧd, лебезгiтӧны на 
ӧн мӧdа-мӧdлы dов ерi је  воҷын, кланiтчӧны  верноG-
обстановкаын, ме еGкӧн 
шуi, мӧdа мӧd кост dруж -  
ба обстановкаы н, сы вӧс- 
на мыј мiјан абуӦG капi*

тын, Gетӧны быdGима кӧс- 
јьiGӧмјаслыG чукӧр. Артмӧ,  
мыј d еп у та т ја сл ӧ н  бӧрјы- 
GЫGјасGанз э в і g і м о g т ы с  пол-

јеыG, коd ӧс тi Gетiнныd
болш евiкјас  партiјалы, кӧнi

комсомол,  профеGGiоналнӧј 
Сојузјаслӧн Ставсојузса  
Ц е нт р а лн ӧ ј  Сӧве т ,  Осоавi-  
ахiм, ф i зкултура  d е л ӧ ј а с  
куята Комiтет  тӧdса  шыӧd- 
чӧмјасын.  Мыј нӧшта полӧ 
соdтыны тајӧ  разјаGНгешје- 
јас diнас?

dгерт, позгӧ вӧлi еGкӧ віg- 
тавны ет а щ ӧ м  кокиы d реч 
быdтор јылыg i в iнӧм јы- 
лыg (К о к ц ы d iк  Gерам). 
d а ш к ӧ ,  тащӧм речыd гажӧ-  
dыштiс  еокӧ публiкаӧс.  Шу- 
ӧны,  мыј тащӧм речјас  ку- 
ла маGтерјасыс емӧо №е| 
сӧмын сенi, каniталiGтi-  
ческӧј  странајасын,  но i 
мiјанын, Сӧветскӧј  страна- 
ын. (Gерам,  аплоdiсмент-  
јас). Но меdвоҷ-кӧ,  ме абу 
маGтер тащӧм речјас куга- 
ыс. Мӧdкӧ,  сулалӧ  ӧ мiјан- 
лы зангiмајтчыны забава dе-  
лӧјасӧн ӧнi, кор ставным- 
лӧн мiјан, болшевiкјаслӧн, 
кыҷi шуGӧ, „уҗјасыG тырӧ-  
ма в о м “. Ме dумајта,  мыј 
оз  сулав.

Гӧгӧрвоана,  мыј тащӧм 
условiјејас dьiрјi бур реч- 
тӧ  он вiGтав.

талiстјас , абуӧG п о м е ш -јнӧј. Кыҷi сӧмын бӧрјы оӧм-  
щiкјас, абу експлоатацiја јас лоiсны dа канdidатјас
dа некоdлы , шуны-кӧ, л iч -;п ӧр iн ы  d е п у т а -’ј а с ӧ ,— отно-  
кыны нароd вылӧ сы мо- ш еш јејасы с вужGангыс веж -
гыg, меdым ҷугны сылыg gӧны. d е п у т а п а с ӧ н  бӧрјы-
в ӧл асӧ . GьюјасGан завiGiтӧм пы ddi

Со мыјла мiјан бӧрјы- артмӧ налӧн nолнӧј н еза-
Gӧмјас став мiрас емӧG віgімоgт. Н ол л iб ӧ  вiт во
нач ӧтi з б ы л  свобоdнӧјӧG  чӧж , мӧdногӧн-кӧ, бур ещ

iяс позdnавiтны тiiанӧс dа збы л  Л ем окРа1;1ч еск ӧ1- выл бӧрјы оӧмјасӧҷ, d еп у-] ЭС,  П О З О р а В i Т Н Ы  Т i ј а Н О С  ■ Д л  П П и м н n i  я п п л г і і р м р н т .  ҷ јк
локтан военароdнӧ] п р а г - , ? °  (Ш УМНӦ1 аплоdiсмент-  т ат  чувству]тӧ ассӧ 

шленӧн м е  с у л а л а  dа лiч- нiкӧн,  Сбветскӧ)  С о ] у з с а |1 “с)-Тащ0м  свобоdнб]  d а | савс0 б е д ы о ы ӧ i а с о а ^ ^ в i о i ? -
нӧ меным,  кыаi та]ӧ п а р т i - »Верховнӧ) С ӧ ветӧ  бӧрјы-1 ‘ а« ° “  " ^ “ " 9  а а  лас  _бор]ыоыо]асоа№ завiоiт-
]аса преdставiтеллы.  (Шум- оӧм,ас  лунӧн (Шумнӧ) апло- к
НӦј аплоdiсментјас) .  i и г к т с п i ј а г . ; .  с г и р ј ш и и и -

М е тӧ d а ,  мыј сiјӧ dове-  јас сiјӧ аб у  прӧстӧј  бӧр- 
рiје. Сiјӧ, тӧdӧмыG, пуктӧ  чыGӧмјас,  јортјас .  Тајӧ мi- 
ме вылӧ выл,  со d т ӧ d  об ја- [ јан  рабочӧј јаслӧн,  мiјан 
занноGтјас i, сiҷ,-кӧ выл , /к реG таналӧн ,  мiјан iнтеллi-  
соdт ӧd  кывкутӧм.  Мыј-нӧ, ] генцiјалӧн збылыG всена- 
мiјан, болш ев iк јасл ӧн ,  а б у |  
прiмiтӧма ӧтказывајтчыны 
кывкутӧмыG. Ме прiцiмајта 
сi јӧс о к о т а  пырыG. (Бурнӧј  
dыр гсужалана аплоdiсмент-
јас)- --

А сgзнг ме кӧсј i  еокӧ е с - ' р i ј а оа тӧd мӧd тащӧм прi- 
кӧdны тi јанӧс,  јорг јас ,  мыј мерсӧ (Аплоdiсментјас) .  
тi верманныd Gмела е с к ы - 1сЬелӧыс мунӧ оз сы јьiлыg,

diсментјас) .  Лоан  бӧрјыоӧм-

ны С тал iн  јор глы. (Бурнӧј ,  ј мыј мiiан бӧрјьiGӧмјас ло 
dыр л ӧнавтӧм  овацi ја.  Зал-  ј асны вGеобшщӧјӧн,  равнӧ- 
Gан горӧdӧмјас:  „А Мi СТА-
в ӧ н  сталгін  ј о р т  б ӧ р -
GА!“). Верманныd артавны 
сы вылӧ.  мыј Стал iн  јорт

јыGӦмјасыс вермiсны лоны 
сӧмын соцiалiGтiческӧј nӧ- 
раdокјас т о р ж е с т в о  по- 
dув вылын, сӧмын сiјӧ по- 

* dув вылын, мыј мiјанын со-  
цiалiзм  оз  п р ӧстӧ  стр ӧ iт -  
gы, а пырiс-Шн бы тӧ, на- 
роdлӧн быdлунGа б ь n ӧ .  
Во dас сајын позтӧ вӧлi 
еGкӧн diскуGGiрујтны сы 
јылыо, поҷгӧ-ӧ мiјанын стрӧ-  
iтны соц iал iзм  алi оз. Онi 
тајӧ  абу-Нгiн diскуGGiоннӧј

(Аплоdiсмент]ас) .  вопрос.  Тајӧ  ӧнi фактјас-  
лӧн вопрос,  ловја оломлон 
вопрос,  бытлӧн вопрос,  ко- 
di ј iжтiс  нар оdлью  став 
олӧмсӧ.

роdнӧј  праҷщiк (Бурнӧј  ап- 
лоdiсментјас) .  Мiрын не-  
корна нӧшта ез вӧвлы та- 
шӧм зб ылью  свобоdнӧј  dа 
збылыG d ем ократ iческӧ ј  
бӧрјыGӧмјас, некор.  iсто

Мiјан фабрiкајасын dа 
завоdјасын уҗалӧны капi

ӧн, гуGаӧн dа веGкыdӧн,  
кӧт тајӧ-Нгiн ачыс аснас ку- 
тӧ ыҗыd тӧdчанлун. dтелӧ-

, Ь1С муиӧ сы јыльig, м ы ј ) ҭалiст јастӧг .  ВеGкӧdлӧны 
кужас пӧртны о л ӧ м ӧ  а с G ы с ^  ВGе°бшщ ӧј  бӧрјыGӧмјас м i - 1 у җ Н а с  н ар о d ь ю  петӧм јӧз.  
dолгсӧ нароd воҷын (апло- јанын лӧӧны нуӧdӧмаӧG кы-1 ҭ ај^ ј шуGӧ мiјанын соцiа- 
diсментјас),  рабочӧј  к л а с с ; ' °  меdGа свобоdнӧј  бӧр јы*;Лјзмӧн dтелӧ вылын.  Мiјан 
воҷын (Аплоdiсментјас),  ј Gӧмјас dа меdоа dем окра-  Мујас ВЫл.ын уҗалӧны му- 
креGтанство воҷ,ын (апло- | 'Бiческӧјјас мiрын лубӧ ј  мӧd Л5Н т р у ж е ш к ј а с  гюмеш- 
diсментјас) ,  iнтеллiгенцi ја  ј странаса  бӧрјыGӧмјас Gертi. щ ц ф с т ӧ г ,  кулакјастӧг .  Уҗ- 
воҷ,ын. (Аплоdiсментјас).  ј ВGеобшщӧј бӧрјыGӦмјас нас веGкӧdлӧны нароdыG 

Воҷӧ ме кӧсјi еGкӧн, јорт-  мунлӧны dа емӧс i некымын петӧм јӧз. Тајӧ  i шуоӧ мi- (Помсӧ вiҷӧd 2 л iстбокы о)

ӧтi лагероаы м ӧdӧ , сiјӧ  
вермас кежны веGкыd туј 
вывGанг невеGкыd вылӧ, сi-  
јӧ вермас в э g і г  ҷугGыны 
пӧш тi ковтӧм Gама ӧткы-  
мын махiнацiјајасын, сiјӧ  
вермас кувыркајтчыны, кы- 
ҷi сылы у г о d н ӧ ,— сiјӧ  Нгеза- 
вiоiмӧј.

П оiгӧ-ӧ тащӧм ӧт н о ш еш -  
јејастӧ  лыddыны нормал-  
нӧјјасӧн? Нтекущӧм ногӧн, 
јортјас. Тајӧ о б с т о ја т е л ст -  
в осӧ  артыш тiс мiјан Кон- 
Gтiтуцiја dа с iјӧ  пыртiс за-
КОН, КОd GерТi бӦрјЫGЫG-
јаслӧн ем право срокыG 
воҷ отзовiтны асGыныс 
d е п у т а т ј а с ӧ с ,  најӧ-  
кӧ заво diтӧ ны  фiнтiтны,  
најӧ-кӧ кежӧны тујью, на- 
јӧ-кӧ вунӧdӧны нароdGан,  
бӧрјыGыс-јасGац асланыс за- 
в і g і м о g т  ј ь i л ы g .
'1-Тајӧ замечателнӧј  закон,  

јортјас.  dгепутат dо л ж ен  
тӧdны,  мыј сiјӧ нароdлӧн  
слуга,  Верховнӧј  С ӧ ве т ӧ



I. В. С тэјин iортлӧн реч | Водопевiстскӧј парт-iјалы пре-
dанноGт d-емонетрiрујтӧм( П О М ).

сылӧн послангец dа с iјӧ  щӧмыс, то лi сiјӧ бур,  го 
dолж ен  нуӧdны аGСӦ сiјӧ лi  сiјӧ лок , т о  л i  м уж ес-  
вiг ку%а, коd куҷга сылы ј твеннӧј, то лi полыiвтыg, 
Gетӧма наказ нароdӧн. К е - | т о  лi с iјӧ  нароd вӧсна nо
ж iс  тујыG, бӧрјьiGЫGјаслӧн 
ем право тр ебујтны  выл  
бӧрјыGӧмјас назначiтӧм, dа 
d е п у т а т ӧ с ,  коdi к еж iс  туј 
вылыg, налӧн ем право ка- 
тајтны воронӧјјас вылын 
(Gерам, аплоdiсментјас).Та-  
јӧ зам ечателнӧј закон. Ме- 
нам сӧв ет ,  d е п у т а т ӧ  кан- 
d id ат л ӧн  аслас бӧрјыGЫG- 
јаслы сӧвет, помш тны бӧр-  
јыGЫGјаслӧн тајӧ право јы- 
лыg, — право јылыg срокыG 
воя отзовiтны dеnутатја-  
сӧ с ,  Gлеdiтны асланыс d е -  
путатјас бӧроа, контролi-  
рујтны најӧс, а најӧ-кӧ  
м ӧвiы ш тасны  кежны вео-  
кыd тујвылыG, пыркнiтны  
најӧс пелпомјас вылыg, тр е  
бујтны выл бӧрјьюӧмјас  
назначiтӧм. П равiтелство  
објазан назначiтны выл  
бӧрјьюӧмјас. М енам сӧвет  
— помнгiтны тајӧ закон јыв- 
gыс dа iсползујтны  сiјӧс  
случај dырјi.

М еdбӧры н, нӧш та ӧтi сӧ-  
вет d е п у т а т ӧ  канdidатлӧн  
аслас бӧр,ыGЫGјаслы. Мыј 
вообш щ е колӧ требујтны  
а с л а н ы с  dепутатјасGан,  
став почгана требованiјејас  
и ӧ в  g ы с - к ӧ  6оgтны меdGа 
елементарнӧј требовагьiје- 
ј а с с ӧ ?

БӧрјьiGЫGiас, нароd dол- 
женӧG требујтны асланыс 
dепутатјасGанг, меdым најӧ 
век вӧлiны асланыс могјас 
вылнаын, меdым асланыс

мӧя, то  лi  сiјӧ нароdлӧн 
врагјас вӧсна.  Емӧg тащӧм 
јӧзыd i емӧо т а щ ӧ м  dеја-  
тел јасыd .  Н а јӧ  емӧо i мi- 
јан, болш ев iк јас  пӧвсын. 
АGныd тӧdанныd,  јортјас,  
Gемјаыd абу у р ӧ d т ӧ м  (gс-  
рам, аплоdiсментјас) ,  неоn-  
реd е ло н н ӧ ј  тiпа тащӧм јӧз 
јывgыс, јӧз  јьiлыg, коdјас 
р е г ы d җ ы к  напомiнајтӧны 
полiт iческӧј  об ывател ја сӧ с,  
полiт iческӧј  d е ј а т е л ја с  dо- 
рью т ащ ӧм л е о п р е d е л о н -  
нӧј, неоформленыӧј  тiпа 
јӧз  јывgыс тырмымӧн мет-{  
кӧја шуiс  велiкӧј  роч niса- 
т е л  Г о г о л :  ,dӧз,  шуӧ,  не- 
о п р еd ел о н н ӧ ј ,  нi то,  нi gо,  
он гӧгӧрв о ,  кущӧм јӧз* Нгi 
карын Богdан, нi Giктын 
Gелiфан" (Gерам, аплоdiс-  
менгјас).  Тащ ӧм н е о п р е d е -  
лоннӧј јӧз  dа d е ј а т е л ја с  
јывgыс сiя-жӧ тырмымӧн 
меткӧја  шуGӦ мiјан јӧз  пӧв- 
сын: „Мортыс сещӧм-тащӧм 
—нi черi,  нi ј а ј “ (О б ш щ ӧ ј ,  
G е р а м ,  ап л о d iсм е н т јас ) , ! 
„Нјі јенлы gіg, ні чӧртлы 
ко к о лу к а"  (Обшщӧј  Gерам,[ 
аплоdiсм ент јас ) .

Ме ог вермы шуны тыр- 
выјӧ ескӧмӧн, мыј dепута-  
тӧ канdidатјас пӧвсын (ме 
јона Нвiнајтча најӧ воҷын, 
dерт) dа мiјан dејателјас  
пӧвсын абуӧG јӧз, коdјас 
меdGа јонҗыка напомiнај- 
тӧны п*лiтiческӧј обыва- 
•еелјасӧс, коdјас асланыс

Вогваҷdiноын d е к аб р  12- 
ӧd лунӧ 6 часьiG јона на 
воҷҗ ык органiзованнӧја ку- 
тiсны воавны бӧрјыGЫGјас 
i зб iрателнӧј  помешщенi јеӧ .  
БӧрјыоыGјас мiчаа паGгасӧ- 
мӧн dа ыҗыd кыпыdлунӧн 
волiсны бӧрјыоан помеш- 
щенi јеӧ ,  меdым оетны ас- 
gыныс гӧлӧсјаснысӧ стра- 
наса м е d б у р ј ӧ з  вӧсна,  ком-

л е т е н  боот ӧ ыҗыd раdлу* 
нӧн „Gерп  молот"  колхо- 
зыо 56 арӧса уdарн iца  Ты- 
рiна Марi ја Мiхајловна.  Сы 
бӧрын  сещӧм-иш кыпыdлу- 
нӧн боотӧ борјЫGан бјул- 
л е т е н  томiнiк колхоҷнiца,  
коdлы ты рӧма муртса-на 
18 ар Окулов а Д id а .

Вогва ҷd iноса  бӧрјьюан 
участо кью колхоҷгнiкјас d а '

мунiс.тјас dа б е с п а р т iјн ӧ ј ' уҗ алью  јӧз  тајӧ iстор iч ес  
блоклӧн канdidатјас вӧсна. кӧј луннас з б ы л  вылӧ иет- 

Быd бӧрјыGЫGлыо позгiс кӧdлiсны эсgыныс ыҗыd  
аҷҷыны „Ме талун гӧлӧ-#преdан н оотсӧ  мiјаи велiкӧј
сујта коммунiстјас dа бес- 
партiјнӧј блоклӧн канdi- 
dатјас вӧсна“.

МеdGа воҷ бӧрјыGан бјул-

рӧdiналы d а Д е н iн —Сталiн 
dелӧлы.

М ак ар  пi.

Пӧртiсны олӧмӧ асGыныс 
гражdанскӧј dолг

Д е о н т i ј е в н а .

уҗын ез леччыGны п о л іт і - јg э м  Gерлiныс, асланыс чу- 
чр'-кӧ! обывателјас урӧве-јш ӧм Gертiныс напомiнајтӧ- 
нӧҷ, меdым најӧ век вӧлi- ны тащӧм тiпа јӧзӧс, коd-
иы лен iчскӧј тiпа полiтi-  
ческӧј d е јател јас  пост вы- 
лын, меdым најӧ вӧлiны се- 
щ ӧм -ж ӧ јаснӧј dа оnреdе-  
лоннӧј dејателјасӧн , кыҷi 
Л е н iн  (аплоdiсментјас), ме- 
dым наiӧ вӧiiны  сещ ӧ м -ж ӧ  
бесстраш нӧiӧG  бојын dа 
пӧшщаdатӧмӧG нароdлӧн  
враг diнӧ, кущ ӧмӧн вӧлi 
Д е н i н  (аплоdiсментјас), ме- 
dым најӧ вӧлiны свобоdн ӧ-  
јӧg быdоама панiкаыG, па- 
н iк ак оd  быdGама торјыG, 
кор d е л ӧ  з а в о d iт ӧ  слож -  
нӧјмыны dа гор iзонт вы- 
лын петкӧdчыGGӧ кущӧмкӧ  
опасноGт, меdым најӧ вӧлi-  
ыы сещ ӧм  ж ӧ  свобоdнӧјӧG  
панiк ак оd  быdGама торјыG,

јас јылыg нароdын шуGӧ: „Нгi 
јенлы gіg, ні чӧртлы коко- 
л ука“ (Gерам, аплоdiсмен-  
тјас).

Ме кӧсјi еGкӧн, јортјас, 
меdым тi dугdывтӧг влiјај- 
тiнныd асланыd dепутат-  
јас вылӧ,  меdым налы вну- 
шаiтiнныd, мыј на^ӧ dол- 
женӦG кутны ас воҷаныс 
велiкӧј ЛенiнлыG образ dа 
быd торјын поdражајтны 
Денiнлы (А плоd iсмент јас ) .

БӧрјыGЫGјаслӧн функцi- 
јајасыс оз помаGGыны бӧр- 
јыGӧмјасӧн. Најӧ воҷӧ ну- 
ӧdGӦны тајӧ созывса Вер- 
ховнӧј Сӧвет сушществуј- 
тан став каdчӧж. Ме віg- 
талi-нiн зnкон јылыG, коdi

dтекабр 12-ӧd лунӧ асыв- 
gҙны с 6 часью јона-на воҷ- 
җы к  Лемdiнса пеdучiлiшще- 
лӧн зал  вӧлi  ты рӧма јӧзӧн.  
јемdiнса iзбiрателнӧј учас- 
токьig бӧрјьiGЫGјас локтӧ -  
маӧG пӧртны олӧмӧ эсgы-  
ныс почотнӧј  dа қывкутана 
гражdанскӧј  dолг—бӧрјыны 
СССР-са Верховнӧј С ӧве тӧ  
dеnутатјасӧс.

Стӧч 6 часын участковӧј 
комiGGiјаын преdGеdа$ел  
Хоҷаiнов јорт вiGталӧ, мыј 
завоdiтчiс гӧлӧсјас Gета- 
лӧм. јӧз пыр соdӧ i быdӧн  
на піыg термаоӧны гӧлӧ- 
сујтны мiјан рӧdiнаса меd- 
бур пiјан вӧсна, комыуцiст- 
јас dа беспартiјнӧјјас блок- 
лӧн канdidатјас вӧсна. 

БӧрјыGыојас ыҗыd нiм-

кова О л г а  
Сiјӧ шуӧ:

—Ме аслам нем чӧж ӧн  
ег тӧdлыв ӧнӧҷ, меdым кор- 
кӧ нуӧdоывлiсны тащӧм  
кыпыdа бӧрјыGӧмјас. Ва- 
ж ӧн, царiзм dырјi нывба- 
баыd вӧлi рабӧн.

—А ӧнi нывбаба лоi  тыр- 
праваа гражdанкаӧн.  Олӧ* 
мыd пӧрыGјаслы лоi  зев  кы- 
пыdӧн,  бурӧн.  Со мыј вӧс- 
на раdпырыG мi локт iм  iз- 
б iрателнӧј  участок ӧ  пӧрт-  
ны олӧмӧ асGыным граж- 
dанскӧј  d о л г — бӧрјыны dе-  
путат јасӧс СССР-са  Вер-  
ховнӧј  С ӧве тӧ .

Рајцентр вӧлi кышаGӧма 
праҷгцiчнӧја. КолхозјасыG dа 
GiктјасыG локт^лiсны га- 
жӧdчiг тырјi вӧвјасӧн, ма- 
шiнајасӧн оргацiзованнӧја. 
БӧрјыGан лун вӧлi збылыG

к о d  пырыG бооталӧны бјул-  
летенгјас Шверкiк ,  Бабущ-  
кiн dа Улрiх јортјас ц iм ја - јс т а в  јӧзл ӧн  праҷгнiкӧн. 
сӧн . Со локтӧ  „Уdар№јка 1 
колхозыG 81 арӧса iiасын-

кыҷi вӧлi  свобоdнӧј  Д г ц i н  о е т ӧ  бӧрјыGЫGјаслы право 
(аплоdiсментјас),  меdым на- срокью воз, отзовiтны ассы-
јӧ  вӧлiны сещ ӧм -ж ӧ муd- 
р ӧ ј ӧ G  dа термаGтӧмӧG 
слол<нӧј вопросјас  решiтi-  
гӧн, кӧнi колӧ быd бокоаii

ныс d еп утат јасӧс ,  најӧ-кӧ 
кежасны веGкыd туј вылыg. 
Сiҷ-кӧ, бӧрјьюыGјаслӧн об- 
јазанноотыс dа правоыс сы

о р iен тiр ујтчӧм  dа быd бок- Ын, меdым најӧ став каd 
оагь став пл>сјассӧ  dа мi- / чӧжыс кутiсны к о н т р о л  
н усјассӧ  артыштӧм, кущӧ- улын асGыныс d еп у та т ја с -
мӧн вӧлi Л-егьiн (аплоdiс- 
менгјас), меdым најӧ вӧлi- 
ны сещӧм жӧ правdiвӧјӧG 
dа честнӧјӧо, кущӧмӧн вӧ- 
лi ЛтенЛн (аплоdiсментјас), 
меdым најӧ сiҷ-жӧ раdејтiс- 
ны асGЫныс нароdсӧ, кыҷi 
раdејтлiс сiјӧс Ленгiн (аи- 
лоdiсментјас).

Вермам ӧ мi шуны, мыј 
d епутатӧ став канdidатја- 
сыс емӧо тащӧм Gама dеја-

Ыҗыd кыпыd- 
лунӧн dа орга- 
шзованноGтӧн
Гамса iзбiрателнӧј учас- 

токын Верховнӧј Сӧветӧ  
бӧрјыGӧмјас мунiс з е в 
ыҗыd кыпыdлунӧн dа ор- 
гашзованноGтӧн. Ставлӧн 
праҷаiчнӧј кыпыd настро- 
јенгiје. Участковӧј iзбiра- 
телнӧј помешщенiјеын стӧч 
6 час асывоаНг завоdiтчiс  
гӧлӧсјас Gеталӧм.

Меdвојdӧр iзбiрателнӧј 
урнајас diнтi прӧјdiтiсны 
кӧрттуј вӧчӧм вылын уҗа- 
лыg експеdiцiјаын учаот- 
нiкјас, коdјаслью асланыс 
чужӧмыG вӧлi потӧ аҷҷыны 
Д ен iн — Сталiн партiјалы
преdанноGт dемонстрiруј-

ӧс dа меdым најӧ внушај- 
тiсны налы—нек у щ ӧ м  но- 
гӧн не леҷGыны полiтiчес-  
кӧј обы вателјас уровенӧҷ,  
—меdым најӧ—бӧрјыGЫGјас 
внушајтiсны асланыс dепу-  
тат ј а сл ы —лоны сещӧмӧн,  
кущӧмӧн вӧлi велiкӧј  Л е -  
нiн (Аплоdiсментјас).

Таiцӧм, јортјас,  менам 
мӧd сӧвет  тiјанлы,  d-епу-

КОЛХОҶг-
уҗ алью

тӧм.  На
ваннӧја воалiсны 
иiкјас dа м укӧd  
јӧз, коdјас асGыныс гӧлӧс-  
јассӧ Gеталiсны коммунiст-  
јас dа беспартiјнӧјјас блок- 
лӧн канdidатјас  вӧсна.

Мартушев.

М1Т КОЛт.

Став јӧзлӧн 
праншк

G о g к а с а i збiрателнӧј  
уч астокын СССР-са  Вер- 
ховнӧј  С ӧ ве тӧ  бӧрјыGӧмјас 
мунiс вӧвлытӧм кыпыdлу- 
нӧн dа ы җ ы d  органiзован-
НОGТӦН.

сЬекабр 12-ӧd лун вӧлi 
став јӧзлӧн праҷгнiкӧн. Бӧр- 
јыGыојас мiчаа паGтаGӧмӧн 
воалiсны бӧрјысан помеш- 
щенiјеӧ, меdым Gетны ас- 
gыныс гӧлӧсјассӧ страна- 
са меdбур јӧз вӧсна, ком- 
мунiстјас dа беспартiјнӧј- 
јас блоклӧн канdidатјас 
вӧсна.

i зб iрателнӧј  помешщенi-  
ј еӧ  меdвоҷҷа јӧзӧн локтiс-  
ны знатнӧј  стахановецјас ,

Сталiнскӧј 
dекаdаынстаха
новскӧј рокор 
јаслӧн iтогјас

Ж iганов бостӧ
меdвоҷҷа места 
С тахановскӧј рекорd  

јаслӧн сталiнскӧј dек 
dаын в ӧ р п р о м х о з  паст 
м еdвозда  места 6оgт( 
Турја вӧрпункты о dеGз 
'эiтыGачнiк Ж iган ов  iл 
Лаковлев1ч. Оiјӧ быdлу  
п ӧ р ӧ d iс  32  кубометрӧн  
— ставсӧ d е к а б р  10 ӧd 
лун к еж лӧ  п ӧ р ӧ d iс  3865 
к убом етр .

Еӧсјыоӧм пӧр- 
тiсны олӧмӧ
М ещ ураса вӧрпункты& 

стахановецјас  вӧрлеҷӧмым 
бӧрјыGӧм воҷвывса соцiа- 
лiGТiческӧј орdјыGӧм кута 
6 о g т л ӧ м  кӧсјыGӧмјас, кер 
пӧрӧdӧм ы н dа к ы с к з g ӧ м ы к  
пӧртiсны о л ӧ м ӧ :

Мошенскi ј Г. I. боотлiс 
пӧрӧdны 500 ку бометр  вӧ- 
чiс 521 кубометр,  Мала- 
фi јев  I. I. боотлiс 500 кубо- 
метр,  вӧчiс 542 кубометр ,  
Ковынiна А. В. к ӧ с ј ы g л і с  

кыскыны 180 кубометр,  
кыскiс 184 к у боме тр .

Пу dов .

Кiтајын војен- 
нӧј dејствiјејас
Центраднӧј Кiта- 

јын
Ханкоу,  11. Нанкiн в ы л ӧ  

лунвывGа» насту пајты о ја- 
понскӧј војска  вӧчалӧвы 
атакајас  к iтајскӧј  погiцiја- 
јас вылӧ G у а н ч а н  (Нтiнго) 
кар dорын,  НанкiнGан 135 
кiл ометрӧ н  лу нв ы в җ ы к .  
Кiтајскӧј  војскајас  упор-  
нӧја веналӧны атакајас  dа 
кутӧны поҷгiцiјајас.

Лапонецјас сiҷ-жӧ настој- 
ч iвӧја з iлӧны пiGКӦdiыны 
Нанкiн dо рӧ Ланцзы куҷа 
војеннӧј  ко р а бл јас  вылын.  
сЬекэбр 9-ӧd лунӧ јапонскӧј  
самолотјас ,  600 са јӧ  бом- 
ба шыбытӧмӧн,  Цҷан-iн- 
ф орт јас  dорыо жугӧdiсньi  
з а г р а ж d е н i ј е ј а с .  Кiтајскӧј  
канонерка  „Нтiнхој", коdӧс 
вӧлi-нiн ж у г ӧ d ы ш т ӧ м а  воҷ- 
жык,  боGтӧма јапонецјасӧн.  
Кiтајскӧј гаҷетјас  јуӧрт ӧны,

вӧр вӧсна тышын уҗлью мыј dекабр 9-ӧd лунӧ ја-
бӧры н о р г а н iз о -1 обраҷгецјас петкӧdльiGјас —

телјас? Ме еGкӧн тајӧс ег | татӧ канdidатлӧн аслас бӧр- 
шу. БыdGама јӧзыd овлӧ-iјыGьюјаслы сӧвет. (Бурнӧј 
ны Gвет вылаd, быdGама. овацiјаӧ вуҗан dыр лӧнав- 
dејателјасыd овлӧны овет ‘ тӧм аплоdiсментјас. Ставӧн 
вылаd. Ем јӧз, коdјас јы- сувтӧны dа асGЫНыс чужӧм- 
лы g  он шу, коdi сiјӧ се- јас веокӧdӧны иравiтелст-

веннӧј ложаӧ ,  кытчӧ мунӧ 
С тал iн  јорт .  Кылӧны го- 
рӧdӧмјас:  „Велiкӧј Сталiн- 
лы, ура1“ „Сталiн јортлы,  
ура!“ „Меd олас Сталiн 

i јорт,  ура!“. „Меd олас меd- 
воҷҷа л е н i н е ц —Сојузса Сӧ- 

јветлӧн  d е п у т а т ӧ  к а н d id а т ј  
' С тал iн  јорт ,  у р а !“).

Коновалов АлекGеј ,  Коно- 
валов Мiхаiл, комсомо лец  
Пуdов Нiiколај dа уна му- 
кӧdјас,  коdјас  чеGтӧн пӧр- 
тiсны олӧмӧ асGыныс граж 
dанскӧј d о л г —С С С Р-са
Верховнӧј  С ӧве тӧ  dеп у т ат -  
јасӧс  бӧрјӧм.

Кыпыd,  праҷгнiчнӧј нас- 
тројенi јеӧн,  быd i зб iр ател  
волiс бӧрјыGан помешще- 
нi јеӧ  dа ыҗыd н iм ко dлу-  
нӧн меdбур јӧз вӧсна гӧ- 
лӧсу јтӧм  бӧрын бӧр мунiс- 
ны гортаныс.

М. ПОПОВА.

юнскӧј мiноноGец Цзан-1н 
фортјас dорын ж угӧd ӧм  
за г р а ж d е н iје ја с  пыр піg- 
кӧdчiс воҷлан.

Војвыв Кiтајын
Ханкоу,  11. Кiтајскӧј  

војскајаслы уdајччiс вӧт- 
лыны 500 морт лыdа јапон- 
скӧј чэgтgс, коdi завоd iт-  
лiс наступајтны dајчжоуGан  
Фанчжi  вылӧ (ШанGi про- 
вiнцiјалбн војвыв јукӧн).

Отв. реdактор
Н. ЛАП1Н.
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